[image: Решение]

24.10.2024                                       г. Шарыпово                                    № 42-329р

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Решение Шарыповского окружного Совета депутатов Красноярского края от 21.03.2024 г. № 36-300р «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан Шарыповского муниципального округа»

Руководствуясь  статьями 23, 27 Устава Шарыповского муниципального округа, Шарыповский окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан Шарыповского муниципального округа, утвержденное Решением Шарыповского окружного Совета депутатов Красноярского края от 21.03.2024г. № 36-300р (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 1.1. статьи 1 Положения изложить в следующей редакции:
«Опрос граждан проводится на всей территории муниципального образования или на части его территории для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти.»;
1.2. Пункт 1.7. статьи 1 Положения изложить в следующей редакции:
«1.7. Подготовка, проведение и установление результатов опроса осуществляются на основе принципов законности, открытости, гласности и объективности.»;
1.3. Статью 2 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Вопросы, предлагаемые при проведении опроса граждан
2.1. На опрос могут выносится:
1) вопросы местного значения, определенные Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
 2) вопросы изменения целевого назначения земель Шарыповского муниципального округа для объектов регионального и межрегионального значения;
3) вопросы выявления мнения граждан о поддержки инициативного проекта.
2.2. Содержание вопроса (вопросов), выносимого (выносимых) на опрос, не должно ограничивать или отменять общепризнанные права и свободы человека и гражданина, конституционные гарантии реализации таких прав и свобод, противоречить федеральному законодательству, законодательству Красноярского края и муниципальным нормативным правовым актам Шарыповского муниципального округа.
2.3. Вопрос, выносимый на опрос, должен быть сформулирован таким образом, чтобы исключить его множественное толкование, то есть ответ на вопрос должен предполагать однозначный ответ и исключать неопределенность правовых последствий принятого в результате опроса решения.»
1.4. Статью 4 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Финансирование опроса
4.1. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса, осуществляется:
- за счет средств бюджета округа:
при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления;
при проведении опроса по инициативе жителей Шарыповского муниципального округа;
- за счет средств бюджета Красноярского края:
при проведении опроса по инициативе органов государственной власти края.»
1.5. Статью 5 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Инициатива проведения опроса
5.1. Инициатива проведения опроса принадлежит:
- окружному Совету депутатов - по вопросам местного значения;
- Главе муниципального округа - по вопросам местного значения;
- органам государственной власти края - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения;
- жителям Шарыповского муниципального округа или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста – для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.
5.2. Инициатива окружного Совета депутатов о проведении опроса может исходить от депутата или постоянных комиссий Шарыповского окружного Совета депутатов.
5.3. Инициатива граждан и их объединений о проведении опроса для выявления мнения жителей о поддержке инициативного проекта реализуется путем направления в Шарыповский окружной Совет депутатов или главе муниципального округа письменного предложения жителей Шарыповского муниципального округа или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, численностью не менее 10 человек (далее - инициативная группа), о проведении опроса для выявления мнения жителей о поддержке инициативного проекта (далее - предложение о проведении опроса). Предложение о проведении опроса должно содержать формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан, территорию проведения опроса граждан, предлагаемые дату и сроки проведения опроса граждан и рассматривается в порядке, предусмотренном статьей 31 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 № 131-ФЗ.»;
1.6. Пункт 6.1. статьи 6 Положения изложить в следующей редакции:
«Решение о назначении опроса принимается Шарыповским окружным Советов депутатов не позднее 30 дней со дня поступления предложения от инициатора опроса, за исключением случая поступления предложения от инициатора опроса в межсессионный период, которое рассматривается на ближайшем заседании. Если инициатором проведения опроса является Шарыповский окружной Совет депутатов, то инициатива оформляется его решением о назначении опроса.»;
1.7. Статью11 Положения изложить в следующей редакции:
«11.1. Результаты опроса носят рекомендательный характер.
11.2. Результаты опроса, проведенного по инициативе Шарыповского окружного Совета депутатов, Главы Шарыповского муниципального округа или органа государственной власти края, подлежат обязательному рассмотрению органами (должностными лицами) местного самоуправления Шарыповского муниципального округа, органами государственной власти края, в ведении которых находится вопрос, по которому выявлено мнение населения в результате проведенного опроса.
 По итогам рассмотрения результатов опроса органом (должностным лицом) местного самоуправления Шарыповского муниципального округа в течении семи дней, принимается решение, которое в десятидневный срок со дня его принятия доводится до сведения жителей Шарыповского муниципального округа.
По итогам рассмотрения результатов опроса органом государственной власти края принятое им решение доводится до сведения жителей Шарыповского муниципального округа в десятидневный срок со дня его принятия.
В случае если принятое в соответствии с настоящим пунктом решение противоречит результатам опроса, при доведении его до сведения жителей Шарыповского муниципального округа должна быть размещена информация о причинах принятия такого решения.
11.3. Результаты опроса, проведенного по инициативе жителей Шарыповского муниципального округа или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, подлежат обязательному рассмотрению органом, уполномоченным на принятие решения в отношении поддержки инициативного проекта, одновременно с рассмотрением соответствующего инициативного проекта.
Информация о рассмотрении результатов опроса размещается в составе информации о рассмотрении инициативного проекта.».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам, молодежной политике и соблюдению норм законодательства (РомановаТ.А.).
3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Ведомости Шарыповского района», и подлежит размещению на официальном сайте Шарыповского муниципального округа в сети Интернет.

	Председатель

_______________Т.В. Варжинская
	      Глава округа

      _________________ Г.В. Качаев

image1.png
Sookoos

IIAPBIIIOBCKHUIA OKPYKHOM COBET JEIIYTATOB

PEIIEHUE